CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

____._,......._...-.wº * “' ““'" '
Kikº—=" ”

_;

“J

. (, ,, ;;;.J.WIAX'

' ª' L.,—JÁ É?Q

aªª

-» “(__-u_a, ““bmw—"_”

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido de INSTALAÇÃO DE TACHÃO
(TARTARUGA) NA RUA JOSÉ DOMINGOS PEREIRA COM MARECHAL FLORIANO PEIXOTO.

Jusúncaúva

Considerando a necessidade de reforçar a segurança viária no cruzamento
da Rua José Domingos Pereira com a Marechal Floriano Peixoto, solicito a instalação de tachões
(tartarugas) para melhorar a sinalização e a organização do tráfego. Esse pedido se faz necessário
pela alta circulação de veículos no local, tornando essencial a adoção de medidas para a redução
da velocidade, o que contribuirá diretamente para minimizar o risco de acidentes. Além disso, a
travessia de pedestres na região será beneficiada, uma vez que a diminuição da velocidade dos
veículos aumenta a segurança.

A instalação dos tachões também auxiliará na organização do fluxo viário,
delimitando faixas e controlando a circulação, evitando manobras indevidas e garantindo maior
fluidez ao trânsito. Relatos de moradores e usuários da via apontam para recorrentes situações de
imprudência e riscos de colisões, o que reforça a necessidade da implementação desses
dispositivos de sinalização.

Dessa forma, solicitamos a análise e as providências necessárias o mais breve
possível , garantindo maior segurança e organização do tráfego nesse importante cruzamento.

necessidade.
Contamos com a compreensãoe a pronta intervenção para atender a esta &

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ ?ZÓ/jaj 5FONE: (41) 3392-1717
E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br ºi?/JP,

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

./16

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 24 de março de 2025

RUA SU'BESTAÇÁO DE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 - CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br